
 
Pagina 1 di 2 

COMUNE DI TERRICCIOLA 
PROVINCIA DI PISA 

******** 

 
 
 

D E T E R M I N A Z I O N E 

 
 
 
OGGETTO:CONCESSIONE DI CONTRIBUTI COMUNALI PER IL RECUPERO DELLE 
FACCIATE DEGLI EDIFICI POSTI NEI CENTRI STORICI DEL TERRITORIO 
COMUNALE – PUBBLICAZIONE COSTITUZIONE DEL FONDO PER L'ANNO 2025 E 
IMPEGNO DI SPESA – APPROVAZIONE MODELLI PER DOMANDA  
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 
 
 
 
 
 

Ai sensi dell'art. 147-bis, comma 1, del T.U.E.L. n. 267 del 18/8/2000, si esprime parere 
favorevole sulla presente determinazione: 

 
 

- In ordine alla regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione 
amministrativa: 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE TECNICO 
CONDELLO FAUSTO 

 
 

 
 
 
 

 
REGISTRO GENERALE 

N.410 DEL 02/12/2025 

 
 
 

 IL RESPONSABILE DEL SETTORE TECNICO 
 
Vista la deliberazione consiliare n. 52 del 19 settembre 2025 di approvazione della disciplina, allegata alla 
presente, per l'erogazione di contributi a fondo perduto a sostegno dei privati che intendono eseguire 
interventi di riqualificazione delle facciate degli edifici del centro storico, allo scopo di favorire il recupero del 
patrimonio edilizio esistente e valorizzarne l'immagine nelle aree storiche del comune; 
 
Preso atto che: 

• con la predetta deliberazione consiliare è stato previsto di stanziare l'ammontare di 10.000,00 Euro 
per il fondo necessario all'erogazione dei contributi; 

• Sul Bilancio di previsione del corrente anno, le risorse individuate sono state inserite su apposito 
capitolo recante “Contributi per il recupero delle facciate degli edifici nelle aree storiche”; 



 
Pagina 2 di 2 

 
Ritenuto, dunque, che: 

• costituito il fondo di cui ai punti precedenti, si ritiene di dover emettere apposito avviso da effettuare 
mediante pubblicazione di manifesti e sul sito web del comune, dove sarà indicata la risorsa 
finanziaria disponibile e il termine entro il quale potrà essere presentata domanda per l'accesso al 
contributo secondo lo schema allegato al presente provvedimento; 

• sia opportuno procedere all'assunzione del relativo impegno di spesa sul Bilancio di previsione 2025 
per l'importo di Euro 10.000,00 sul capitolo di spesa 08011.04.0027 “contributo per risanamento 
facciate”; 

 
Preso atto, altresì, che la disciplina approvata con deliberazione consiliare n. 52/2025, prevede l'inoltro delle 
domande di contributo su apposito modello, unitamente al titolo edilizio necessario asseverato, ovvero alla 
richiesta di rilascio di permesso di costruire; 
 
Atteso che, per gli scopi di cui sopra, occorra approvare l'apposito modello, opportunamente redatto allo 
scopo; 
 
Dato atto che: 

• ai sensi dell’art. 4 della legge n. 241/1990 e successive modifiche ed integrazioni il Settore 2 è unità 
organizzativa responsabile dell’istruttoria degli adempimenti procedurali, dell’adozione del 
provvedimento finale e degli adempimenti di cui al D. Lgs. n. 33/2013; 

• il presente atto permette il conseguimento degli obiettivi gestionali assegnati al Settore di riferimento; 
 
Visti: 

• il vigente Piano operativo approvato con deliberazione consiliare n. 38/2023; 
• il D.L. n. 66/2014, così come convertito dalla legge n. 89/2014; 
• il Decreto Sindacale n. 8/2025 con il quale viene individuato il Responsabile del Settore 2 “Tecnico”; 

 
DETERMINA 

 
1. Di emettere e pubblicare apposito avviso ai fini di informare la cittadinanza della costituzione del 
fondo per l'anno 2025 ed i termini di presentazione delle istanze di accesso al contributo; 

 
2. Di assumere l'impegno di Euro 10.000,00 sul Capitolo 08011.04.0027 “contributo per risanamento 
facciate” del Bilancio di Previsione del corrente anno; 

 
3. Di dare atto che il suddetto impegno risulta totalmente esigibile nell’esercizio anno 2025; 
 
4. Di trasmettere copia della presente determinazione al Responsabile del Servizio Finanziario per 
l'attestazione della regolarità contabile; 
 
5. Di approvare, per quanto previsto nella disciplina approvata con deliberazione n. 52/2025, l'allegato 
modello denominato “DOMANDA CONTRIBUTO RECUPERO FACCIATE”; 

 
DISPONE 

• che la presente determinazione è esecutiva con l’apposizione da parte del Responsabile del Servizio 
Finanziario del visto di regolarità contabile attestante, ove necessario, la copertura finanziaria della 
spesa ai sensi dell’art. 151, comma 4, del D.Lgs 267/2000; 

• che copia della presente determinazione, munita del visto di regolarità contabile, sia numerata 
cronologicamente ed venga inserita nell’apposito Registro di Settore, segua l’iter procedurale 
definito con il vigente Regolamento degli Uffici e dei Servizi e venga pubblicata per n. 15 giorni 
all’Albo Pretorio. 

  
 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE TECNICO 
CONDELLO FAUSTO 

 
 


